
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20.03.2025                                                                                                       №  464/94 

 
 

Об исполнении полномочий администрации 

Кольчугинского района по созданию условий 

для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях района , 

расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 

 

Заслушав информацию администрации Кольчугинского района об исполнении 

полномочий администрации Кольчугинского района по созданию условий для 

развития сельскохозяйственного производства в поселениях района, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (прилагается), 

руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, Совет 

народных депутатов Кольчугинского района 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Информацию об исполнении полномочий администрации Кольчугинского 

района по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях района, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия принять к сведению. 

   2.    Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.  

 

 

 

Глава Кольчугинского района                                                               В.В. Харитонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация 

об исполнении полномочий администрации Кольчугинского района по 

созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия 

 

В целях создания условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях района, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия администрация Кольчугинского района в соответствии с 

федеральным, областным законодательством и в рамках муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Кольчугинского района» реализует следующие 

мероприятия. 

Участвует в реализации государственных программ развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия. В 2024 году проведена работа по привлечению и подготовке к 

участию в областном конкурсе претендентов на получение грантов в рамках 

регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства “Агростартап”»: гранты получены двумя участниками на 

сумму 8362 тыс.руб. (ИП Акаевым Х.С. - 4 245 тыс. р. на  производство овощей на 

территории Есиплевского с/п, и ИП Райлян П. - 4 117 тыс.руб. на выращивание 

плодово-ягодных культур). 

В рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 

Кольчугинского района» разрабатываются предложения по основным направлениям 

аграрной политики, совершенствованию организационной, финансово-

экономической и нормативно-правовой базы управления в агропромышленном 

комплексе района. Предприятиям АПК оказывается содействие в вопросах 

организации воспроизводства плодородия и сохранения почв, повышения 

урожайности сельскохозяйственных культур, повышении продуктивности скота и 

увеличении объёмов производства сельскохозяйственной продукции. Реализация 

данных мероприятий позволила сельхозтоваропроизводителям района получить из 

федерального и областного бюджетов субсидии в сумме 13849,4 тыс.руб., в том 

числе: 

- на поддержку производства мяса КРС –  35,6 тыс.руб.; 

-  на поддержку содержания аквакультуры – 802,807 тыс. руб.; 

- на возмещение части затрат на приобретение техники – 1500,3657 тыс. руб.; 

-на возмещение части затрат на приобретение рыбоводческой инфраструктуры 

– 11510,63 тыс.руб.. 

Создаются условия для развития инвестиционной политики района. В рамках 

проведения инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения признаны 

муниципальной собственностью 562,09 га земель с/х назначения,  принадлежащие 

ликвидированному предприятию ООО «Кольчугинские Луга». Выявлены земельные 

участки с/х назначения общей площадью 17,87 га, принадлежащие 

ликвидированному ЗАО «Раздолье»,  готовятся документы для признания  в 

судебном порядке права муниципальной собственности Кольчугинского района. 

Всего по итогам реализации мероприятий по инвентаризации земель с/х назначения 

в банке муниципальных земель имеется 3081,71 га земель сельскохозяйственного 

назначения для последующего вовлечения их в оборот в целях реализации 

промышленных и коммерческих проектов. Постоянно проводится работа, 



направленная на привлечение потенциальных инвесторов и эффективных 

землепользователей. 

Администрация района участвует в реализации мероприятий, направленных 

на развитие социальной инфраструктуры, жилого фонда и инженерного 

обустройства сельских территорий. В рамках муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства Кольчугинского района» по государственной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий» построен газопровод 

протяжённостью 1,5 км для газификации жилых домов в д. Ежово Бавленского с/п) 

доля софинансирования из районного бюджета составила 3650,7 тыс.р.. 

Реализация всех перечисленных мероприятий позволила достичь следующих 

результатов. 

Производством сельскохозяйственной продукции на территории 

Кольчугинского района занимаются 7 организаций, 10 крестьянских (фермерских) 

хозяйств, 2 сельскохозяйственных потребительских перерабатывающих кооператива 

и граждане, ведущие личное хозяйство. 

Объём произведённой продукции сельского хозяйства в 2024 году в 

хозяйствах всех категорий составил 1483,5 млн. руб. (121% к 2023г.) Выручка от 

реализации сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях 

и КФХ района составила 535,8 млн. руб. (156,8% к 2023г.) среднемесячная 

заработная плата на одного работающего – 53056 руб.  

Намолочено зерна 6128 тонн (в 2,4 раза больше к 2023 г.). Обмолочено 

технических культур (подсолнечника) 91 тонна, убрано картофеля и овощей 285 

тонн. На кормление скота сельскохозяйственными организациями района было 

заготовлено грубых и сочных кормов 11,5 тыс.тонн кормовых единиц/ 23,3 центнера  

кормовых единиц на одну условную голову скота (116% к 2023 г.) Приобретено 

сельскохозяйственной техники на сумму 8,240 млн. руб. На 01.01.2025 поголовье 

крупного рогатого скота в сельхозорганизациях и КФХ составило 7488 голов, овец и 

коз – 1038 голов. Произведено: мяса в живом весе 2563,7 тонн, молока 753,7 тонн, 

товарной рыбы 10,0 тонн, мёда 3,0 тонны. 

Основной объём продукции, производимый сельхозтоваропроизводителями 

района направляется на перерабатывающие предприятия пищевой промышленности 

РФ. 

Также на территории города имеются две торговые точки для реализации 

фермерской продукции: муниципальная сезонная ярмарка на ул. 3-го 

Интернационала и ярмарка выходного дня на ул. Победы (рынок). На данных точках 

реализуется только молочная продукция, мёд и продукция их первичной 

переработки. Качественная реализуемая продукция пользуется спросом у населения.  

За высокие показатели в развитии агропромышленного комплекса 

Владимирской области за 2024 год Министерством сельского хозяйства 

Владимирской области Кольчугинский район признан лучшим (I место) в 3-й группе 

районов (Александровский, Гороховецкий, Гусь-Хрустальный, Камешковский, 

Киржачский, Кольчугинский, Судогодский). 

 

 

Врио начальника МКУ «Отдел 

сельского хозяйства и природопользования 

Кольчугинского района»               Е.А. Тетюхина 


